

São Paulo, 02 de dezembro de 2020

## Ofício nº 044 /2020

Ref. Denominação do novo pump track no Parque das Bicicletas

Sr. Mauricio Bezerra Landim

Secretário Municipal de Esportes e Lazer da Prefeitura de São Paulo

A Aliança Bike - Associação Brasileira do Setor da Bicicleta, entidade nacional de representação do setor de bicicletas, vem através deste ofício sugerir à Secretaria Municipal de Esportes e Lazer (SEME) a nomeação do novo *Pump Track*, que está em fase de finalização nas dependências do Parque das Bicicletas.

A proposta de denominação é de homenagear **Nilceu Saito**, que foi um grande incentivador do BMX ainda nos anos 80. Saito faleceu em julho de 2008, então marido de Moema Saito e pai de três filhos: Ricardo, Fernando e Fabio Saito.

Co-fundador do famoso Clube Paulista de Bicicross, em 1986, Saito ajudou a dar início a uma nova fase do esporte no país, inaugurando e construindo pistas pelo interior e auxiliando na criação de inúmeros clubes de bicicross por todo estado de São Paulo. Nilceu Saito foi também criador da Copa Dan'Up, evento que incentivava as categorias de base separadas em *novatos*, experts e super 20, onde reunia até 1.200 atletas amadores por evento.

Visitando eventos internacionais em outros países da América Latina, Saito percebeu a importância da oficialização dos clubes de Bicicross e entre os anos de 1987 e 1989 consolidou a criação da Federação Paulista de BMX e da Confederação Brasileira de Bicicross, unindo clubes de cidades como Jacareí, São José dos Campos, Sorocaba, Leme, Catanduva, Pirassununga, São Paulo entre outros.

À frente dessas organizações e com a ajuda de pilotos e pais engajados no esporte, Saito realizou as primeiras grandes competições regionais, estaduais e nacionais do BMX e patrocinou a vinda ao Brasil de grandes nomes do esporte mundial como as famosas equipes *HARO* de Freestyle e *MCS* de racing, incentivando o intercâmbio de técnicas e possibilitando a evolução dos pilotos brasileiros.

Foi Nilceu Saito que também liderou as primeiras delegações de pilotos brasileiros a corridas internacionais e campeonatos mundiais nos Estados Unidos, Inglaterra, Chile e Austrália, além de movimentar a economia produzida pela modalidade, gerando oportunidade para diversos pilotos profissionais.

O legado de Nilceu Saito no esporte é vivo até hoje e transformou a vida de muitos jovens de uma geração inteira. A nomeação do *pump track* em sua homenagem é uma forma de manter viva essa



memória para as futuras gerações do esporte, além de reconhecer o trabalho e atuação extraordinária que Nilceu Saito teve para para a cena do BMX nacional e da cidade de São Paulo.

Por fim, entendemos que toda a biografia e dedicação de Nilceu Saito para difundir o BMX nacionalmente, em especial no Estado e na cidade de São Paulo, se traduzem na expansão dos dispositivos como pump tracks em parques públicos, que são hoje a principal ferramenta para atrair novos praticantes não só do BMX, bem como de outra modalidade de esportes radicais urbanos que encontram nos traçados do pump track uma escola de inclusão e diversidade.

Entendemos ser justa e até necessária a homenagem a essa grande e querida figura do esporte brasileiro. Nilceu Saito significa para as atuações gerações do BMX uma referência de cidadania, participação social e liderança no esporte. Para as gerações futuras Saito é inspiração e deve ser celebrado através desta singela homenagem de nomeação do novo PUMP TRACK SAITO BMX.

## Referências:

APBMX. **Histórico da Federação Paulista de Bicicross**. Disponível em: <a href="http://www.apbmx.com.br/site/institucional.php">http://www.apbmx.com.br/site/institucional.php</a>> Acesso em 30 de novembro de 2020.

Bitencourt, Valéria. **Esportes Olímpicos - Bicicross - BMX**. Disponível em: <a href="http://www.atlasesportebrasil.org.br/textos/352.pdf">http://www.atlasesportebrasil.org.br/textos/352.pdf</a> Acesso em 30 de novembro de 2020.

Blog das Monaretas. **A história do bicicross brasileiro**. Blog das Monaretas. Disponível em: <a href="https://monaretas.wordpress.com/2019/03/16/a-historia-do-bicicross-brasileiro/">https://monaretas.wordpress.com/2019/03/16/a-historia-do-bicicross-brasileiro/</a>> Acesso em 30 de novembro de 2020.

São Paulo, 02 de dezembro de 2020.

**DANIEL GUTH**Diretor Executivo
Associação Brasileira do Setor de Bicicletas

GIANCARLO CLINI
Presidente do Conselho Deliberativo
Associação Brasileira do Setor de Bicicletas